
 

 

Tarif Co-Mediation Trennungs- und Scheidungsmediation1 

Mediatorinnen:  

Nina Lang Fluri 
Mediatorin SAV, Fachanwältin Familienrecht SAV 

Simone von Wattenwyl  
Mediatorin2, Sozialpädagogin, Fachberaterin Familie 
 
Preis für Co-Mediation: Preis für juristische Hintergrundarbeiten: 

CHF 360.00 pro Stunde,  CHF 300.00 pro Stunde, 
zuzüglich 8.1% Mehrwertsteuer zuzüglich 8.1% Mehrwertsteuer 
(inkl. MWSt. CHF 389.16 pro Stunde) (inkl. MWSt. CHF 324.30 pro Stunde) 
 
Welche Kosten fallen in einer Co-Mediation zum Preis für Co-Mediation an? 

- In der Regel sechs bis acht Sitzungen à 1.5 bis maximal 2 Stunden; 
- Ab der ersten Sitzung 0.5 Stunden für die Nachbereitung und 0.5 Stunden für die 

Vorbereitung der Sitzungen. 
 
Welche juristischen Hintergrundarbeiten sind in der Regel notwendig? 

- Arbeitspapiere Unterhalt 
- Arbeitspapiere Vermögensaufteilung 
- Entwurf Trennungs-/Scheidungsvereinbarung 
- E-Mail-Kontakt für die Organisation der Termine etc. 
- Aktenstudium 
- Einreichen einer Scheidungsvereinbarung beim Gericht 

 
  

 
1 Falls Ihr Budget diese Preise nicht zulässt, können Sie bei der Perspektive Thurgau Co-
Mediationen mit subventionierten Preisen in Anspruch nehmen: www.perspektive-tg.ch 
2 Zertifiziert nach deutschem Mediationsgesetz 
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Was können Sie zu möglichst tiefen Kosten beitragen? 

- Sämtliche Unterlagen gemäss Checkliste bereitstellen, z.B. auf USB-Stick; 
- Alle vereinbarten Termine wahrnehmen (bei Absagen, die weniger als 4 Stunden vor dem 

Termin bekannt gegeben werden, werden pauschal CHF 120.00 zzgl. MWSt. in Rechnung 
gestellt); 

- Zwischen den Sitzungen miteinander sprechen, verhandeln und Lösungen suchen; 
- Zur Verarbeitung der Trennung ausserhalb der Mediation ein Coaching oder eine 

Therapie in Anspruch nehmen. 
 


